
Delibera n° 667
Del 28/05/2009

                                                
                                                                         
OGGETTO: Autorizzazione all’espletamento di una procedura negoziata per la fornitura, in modalità

service, di un sistema automatico per Citofluorimetria a flusso con tecnologia Luminex
per il CRT del P.O. Binaghi, per anni quattro.
Art 57, 2° comma lett. a)  D.Lgs. 163/2006 

____________________________________________________________________________________
Il Direttore Amministrativo

certifica
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  28/05/2009
e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

____________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo:    Dott.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario :            Dr. Giuseppe Maria Sechi

Su proposta del Servizio Acquisti

PREMESSO
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 1511 del 26 novembre 2008 l’Azienda autorizzava il

ricorso alla  procedura  aperta  per  la  fornitura,  in  modalità  service,  di  un sistema automatico per
citofluorimetria a flusso con tecnologia Luminex per il Centro Regionale Trapianti del P.O. Binaghi;

- che si è provveduto a garantire la necessaria pubblicità all’avviso di gara mediante:
� pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità  Europea,  2008/S  239-317816  del

05/12/08;
� pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5° Serie Speciale – Parte Prima-

Contratti Pubblici, n. 143 del 10/12/2008;
� sul sito informatico della Regione Sardegna;
� sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
� pubblicazione,  in  data  19/12/08,  per  estratto,  sui  quotidiani  “L’Unione Sarda”,  “Corriere della

Sera” e “Il Sole 24 Ore”, e in data 22/12/08 sul quotidiano “La Nuova Sardegna”;
� pubblicazione, in versione integrale, di tutti i documenti di gara e successivi ulteriori chiarimenti,

sul sito internet della Asl di Cagliari www.aslcagliari.it dal 10.12.2008 al 10.02.2009;
� che entro le ore 12 del 10.02.09, data di scadenza prevista dal bando, non è pervenuto alcun

plico, contenente offerta, al protocollo dell’ASL di Cagliari;
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 399 del 19.03.2009 si è provveduto a prendere atto

della diserzione della gara in oggetto;

RILEVATA
- la necessità di procedere comunque all’acquisizione del sistema sopraccitato, al fine di garantire la

migliore assistenza agli assistiti; 

VISTO
- che  l’art. 57, 2° comma lett. a) del  D.Lgs. 163/2 006 consente di procedere mediante procedura

negoziata qualora, in esito all’esperimento di una procedura aperta, non sia stata presentata alcuna
offerta;



A.S.L.  N°  8                                         segue delibera  n. ________________ del_____________________   pag. 2

- che,  così come indicato  dal  Responsabile  utilizzatore,  gli  unici  Operatori  Economici  presenti  sul
mercato, per la fornitura del sistema di seguito indicato, risultano essere la Ditta Lagitre e la ditta GTI

CND Descrizione prodotto Struttura
Richiedente P.O.

Costo
presunto iva

esclusa
Durata 

W01030402

sistema per citofluorimetria a flusso per
tipizzazione molecolare Pcr SSO Reverse
del complesso HLA e ricerca identificazione
degli anticorpi ANTI-HLA- tecnologia
Luminex

Centro
Regionale
Trapianti

Binaghi € 800.000,00 48 mesi

RITENUTO 
- pertanto di procedere mediante espletamento di procedura negoziata per la fornitura di quanto in

argomento secondo il dettato dell’art. 57, c.2, lett.a) del D.Lgs. n.163 del 12.4.2006;

ATTESO
- che  con  prot.  n.  24946  del  22.04.09,  si  è  provveduto  a  richiedere  alla  RAS  l’autorizzazione

all’espletamento della procedura negoziata in questione;
- che la RAS, con prot.  n. 9360 del 29.04.09, ha espresso parere favorevole allo svolgimento del

relativo procedimento;   

RILEVATO
-    che i prodotti di che trattasi non rientrano tra quelli oggetto di convenzione CONSIP.

PRECISATO  
- che dal 1° febbraio 2008 entrano in vigore le dispo sizioni di cui alla  deliberazione 24 gennaio 2008

(G.U.R.I. n. 23 del 28 gennaio 2008)  emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi degli artt. 6-8 del D.Lgs.163/2006 e all’art 1, comma 67, della legge
266/23.12.2005,  relativamente  all’ammontare  delle  contribuzioni  dovute  (tassa  sugli  appalti)  dai
soggetti, pubblici e privati, le modalità e i termini di versamento;

VISTI la L.R. 10/97 e la L.R. n.10/2006;
VISTO il D.Lg.n. 163/12.04.2006;

CON i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

1. di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in premessa, l’espletamento della  procedura negoziata,  ai  sensi
dell’art. 57, c.2 lett. a) del  D.Lgs. 163 del 12.4.2006, di seguito elencata con l’indicazione della spesa
presunta, fatte salve le risultanze della negoziazione: 

CND Prodotto Struttura
Richiedente P.O. Operatori

economici

Importo
presunto, 
iva esclusa

W01030402

sistema per citofluorimetria a
flusso per tipizzazione
molecolare Pcr SSO
Reverse del complesso HLA
e ricerca identificazione
degli anticorpi ANTI-HLA-
tecnologia Luminex

Centro
Regionale
Trapianti

Binaghi Lagitre  e
GTI

€ 800.000,00



A.S.L.  N°  8                                         segue delibera  n. ________________ del_____________________   pag. 3

2. di procedere, se dovuto in relazione al valore di ciascuna procedura negoziata, alla richiesta del CIG
(Codice  Identificativo  Gara)  alla  Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture, nonché al pagamento della pertinente contribuzione all’atto dell’attivazione delle procedure di
selezione dei contraenti; 

3. di stabilire che le risultanze della procedura negoziata saranno contrattualizzate secondo le forme di
rito;

4. di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza
Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. N° 10/2006.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
DOTT. SSA LAURA BALATA DOTT. GIUSEPPE MARIA SECHI

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. BENEDETTO BARRANU

Responsabile del Procedimento/dott.ssa Casti R_______
Responsabile Settore Acquisti/GLO___________
Responsabile Serv. Acquisti/dott.ssa MADV__________


